uoca-

uocandi cætus, vel circulos contrahendi, & de errore heretico disputandi, ac puerilitate facinorosi dogmatis adserendi, tribuatur facultas. Nulli contra venerabilem Chalcedonensem Synodum liceat aliquid vel dictare, vel scribere, vel edere, atq; emittere, aut aliorum dicta vel scripta super eadem re proferre. Nemo huiusmodi habere libros, & sacrilega scriptorum audeat monumenta seruare. Quod si qui in his criminibus fuerint deprehensi, perpetua deportatione damnentur. Eos vero, qui discendi studio adierint, de infauista hæresi disputantes, decem librarum auri, que fisco nostro inferende sunt, iubemus subire dispendium. Ultimo etiam supplicio coerceantur, qui illicita docere tentauerint. Omnes vero huiusmodi chartæ ac libri, qui funestum Eutycheis scilicet, & Apollinarij complexi fuerint dogma, incendio concrementur, ut facinorose puerilitatis vestigia flammis combusta depereant. Aequum namq; est, ut immanissima sacrilegia par pœne magnitudo percellat: scientibus moderatoribus prouinciarum, eorumq; apparitoribus, defensoribus etiam ciuitatum, quòd si ea que legis huius religiosissima sanctione custodienda decernimus, aut neglexerint, aut aliqua permiserint temeritate violari: denarum librarum auri mulctam fisco nostro inferre cogantur: insuper etiam existimationis suæ periculum sustinebunt.

Virgil. 3.
Aeneid.

Heu heu *Paree*, quos tibi, quos tuis parum cumulos accerfis! Non sic *Aetna Enceladus*, vt tu mole hac premeris, modo non brutam illam Stoicorum *ἀναισθησίας* indueris. Nec blandiare tibi, priscorum tantum illorum monstrorum, *Manichæi*, *Nestori*, *Eutyckis*, *Apollinaris*, &c. mentione in hisce sanctionibus fieri, nullam *Caluini*, *Lutheri*, aut tui. *Quæ de Samaritis lege statuta sunt, circa Synagogas & successiones: obtinent & in Montanistis, & Ascodrogitis, & Ophitis*, ait l. 18. C. de hæret. & Manich. Et *Hereticis quamuis est in appellatione diuersitas, tamen est in heresis prauitate coniunctio, & dispar quidem nomen, sed idem sacrilegium*, ait l. 8. C. eodem. *Hereticorum autem vocabulo continentur, & latis aduersus eos sanctionibus succumbere debent*, QUI VEL LEVI ARGUMENTO A IUDICIO CATHOLICÆ RELIGIONIS ET TRAMITE DETECTI FVERINT DEVIARE, ait l. 2. C. eodem tit. Quod vtrum tu facias *Paree*, non est nunc disputandum: aded quippe manifestum, vt non ratione inquiri, sed manibus palpari possit. Deniq; si recentia Edicta postulas, vide quæ laudatissimus Imperator CAROLVS V. *Wormatiæ* in comitijs 8. Idus Maij M. D. XXI. aduersus *Lutherum* eiusq; coniuratos feuerissima sanctione promulgauit: habebis quæ culpæ tuæ pondus, innocentiæ meæ leua-

leua-

leuamen afferre queant. Atq; hæc de primo *II. Cal-
 accusationis tuæ capite plus forsan satis. *lumnia*

Ad *ALTERVM venio, vbi fidem & con- *confutatio.*
 scientiam meam petens, obliquè innuere

vis, (quæ certè vobis in omnes Catholicæ
 fidei profelytos, veteres & novos, familia-
 rissima calumnia est) non tam veritate &
 religione, quàm lucri aut honoris, aut glo-
 riæ cupiditate, etiam contra interioris pe-
 ctoris dictamen, ad Romanæ Ecclesiæ soci-
 etatem me conuolasse: parumq; abest, quin
 Satyrici illius telum in me contorqueas :

b Quid sentire putas omnes Calvine recèti
 'De scelere, & fidei violata crimine ?

b Iuuenal.
 Satyr. 13. ad
 Caluim.

Sed ego tibi hic Augustinianum sta-
 tim clypeum obuerto, quo & ipse quon-
 dam simile *Secundini Manichei* iaculum *i Augustin.*
 populsauit. *Tristis* inquit, *sum, quod tenaci-* *contr. Se-*
ter inhesisti suspitionibus falsis, partim aduer- *cundis.*

sus me, partim aduersus ipsam que mutari nō *Manich c. 1.*
potest veritatem. Vtquam ne fides est, quæ *k* *August.*
 non *k* *anima immortalitatem* propositam *de Ser. cre-*
habeat & vel præmia bonorum, vel pœnas *dend. ca. 7.*

malorum factorum? Potest ne igitur quis-
 quam conscientiaæ meæ tam iniquus arbi-
 ter esse, vt quam hæctenus in Calviniano
 errore integram saluamq; iudicauit, nunc
 in Christi fide læsam *l. Tim. 4.*
 nunciare audeat? Non non ita impio corde
 sumus, vt Dei omnipotentis metum tam
 viliter habeamus, & contra quam mens se-
 rid

*m Eze. h.
13. 19.*

riò credat, propter^m pugillam hordei & fragmen panis, cum huius & futuræ vitæ periculo, patrio solo exules profiteamur. Nemo cyclops positum in visceribus suis Dei tribunal tam fastuosè euerterit. Fortasse rudera illi sua nesciunt, qui in alieno fundo tam altas turres non suspicantur. Ac nos

*n Cic. Orat.
pro Mlon.*

quidem iam inde à pueris edocti, ⁿ magnam vim habere conscientiam in utramq; partem, ut semper poenam ante oculos versari putent, qui peccauerint: & nihil timeant, qui nihil ad-

*o Cic. Orat.
pro Rosc. A-
meris.*

miserint: nos edocti, non ut^o in fabulis saepe numero videmus, eos qui aliquid impiè scelerateq; commiserint, agitari, & perterriti furiarum tedis ardentibus: sed sua quemq; fraude, suo terrore maxime vexari: suo quemq; scelere agitari, amentiaq; affici: suis malis cogitationibus conscientijsq; animi terreri: hasq; esse impijs assiduas domesticasq; furias, quæ dies noctesque poenas à consceleratissimis hominibus repetant: Hæc inquam iam dudum piè sancteque edocti, tam matura ac prouida ætate tantum in animam nostram facinus admittere: tam diro vulnere tenerrimam sauciare conscientiam voluisse, qui credi possumus? vix cadere posse in hominem puto tam grande nefas: vix ipsam suspicionem: nisi (quem supra memoravi) Sanctissimi Augustini me exemplum coargueret. Qui cum olim pari nobiscum exemplo paucis agellulis

gellulis paternis contemptis, à Manichæorum
 rabie ad liberam Dei seruitutem conuersus
 esset, non solum principio à Secundino Ma-
 nichæo, sed & postmodum ad Episcopale fa-
 stigium euectus, ab æmulis in hanc mali-
 gnam ambitionis & φιλαργυρίας suspici-
 onem subinde vocatus est. ^p Ego inquit, ^p *Epist. 225.*
 cundum multorum sensum, comparantium, ^{ad Albina.}
 semetipsum sibi et ipsis, non diuitias dimisisse,
 sed ad diuitias videor venisse. Vix enim vigesi-
 ma particula res mea paterna existimari po-
 test, in comparatione prædiorum Ecclesie, quæ
 nunc ut Dominus existimor possidere. Et ma-
 nifestius in libro contra Secundinum, vbi &
 calumniæ remedium adferre docet. ^q Sicut ^q *August.*
 inquit, sensum oculi tui sentire non possum, nec ^{conr. Se-}
 tu mei sed tantummodo nobis hac de re crede- ^{cundin.}
 re vel non credere possumus: illam verò speciem, ^{Manich.}
 que nostris oculis visibilis subiacet, inuicem no- ^{cap. 2.}
 bis valemus ostendere: sic de affectionibus ani-
 morum nostrorum, quas proprias habemus,
 credamus nobis, si placet: si autem non placet,
 non credamus. Nam ^r quod tu de animo meo ^r *Ibid. ca. 1.*
 verum non sentis, facile contemno. Hoc enim
 sentis, quod etsi in me non agnosco, fieri tamen
 potest, ut sit in homine. Ergo etiam si erras in
 me, non tamen ita erras, ut me de hominum nu-
 mero eximas: tua opinio: quia id de me credis,
 quod fieri potest in animo humano, etiam si non
 sit factum in animo meo. Nec igitur opus est, ut

tibi hanc suspicionem magnoperè coner auferre. Non enim spes tua pendet ex me, aut bonus esse non poteris, nisi ego fuero. Senti de Augustino quidquid libet. Sola me in oculis Dei conscientia non accuset. Quod enim ait Aposto-
1. Cor. 43. lus: ⁵ *Mihi minimum est ut à vobis iudicer, aut ab humano die. Ego autem vicem tibi non rependam, ut de tua mente aliquid existimare in malam partem audeam, quod intueri non valeo. Nec dico quod me subdole lacerare volueris: sed tantum de te opinor, quantum de te indicas verbis. Quamobrem et si non bona de me suspicatus sis, quod carnali timore alicuius incommoditatis, qua de vestra societate mihi accidere potuerit, haresin Manicheorum reliquerim, vel cupiditate honoris, quem in Catholica adipisci cogitem: tamen non de te vicissim malè sentiēs, credo esse beneuolam suspicionem tuam. Et hoc non criminandi causa, sed corrigendi studio dixisse te existimo. Si autem mihi accommodes credendi beneuolentiam, quoniam latebras animi mei arguis, quas utiq; promerere ad oculos tuos & demonstrare non possum, facile de ipso mutares sententiam, & nolles amplius temerè affirmare, quod nescis.*

Atque hoc ego Augustini ἀπολογία
 * III. Cap. plane meum quoq; faciēs, *Parce,* * ad tertiam
 lumina criminationem tuam progredior: ubi
 dispon- quod de honestate & humanitate erga liberos,
 tis. sanè dulcissimos mihi, totamque familiam
 abiecta

abiecta paratragœdias, speciosum quidem,
 sed parum firmum aut christianum est. Ad-
 eò enim *παρεμὴν* illā καὶ *εὐσχημονες αὐτὴν*
σοφὴν nihil abieci, vt etiam abiectam re-
 sumptis demum, & verè induerim, quē-
 admodum ipse cognosceres, *nisi magis in*
oculis cor haberes, quam in corde. Quæ enim
 maior honestas est, pietate & ordinaria
 charitate? quæ autem ordinaria charitas, ni-
 si quæ minora postponit maioribus, & ani-
 mam magis curat, quam fortunam? Non e-
 go in morte relinquere debebam filios,
 quibus per me vitam seculi huius dederat
 Dominus, & vitam, quod spero, dabit secu-
 li futuri. Quæ res etsi multo constat labore,
 non tamen à me trahi ad otium, nec à vobis
 debet ad inuidiam. Nullus hic humanis af-
 fectibus locus, nullus parentum amor,
 nullus amicorum studijs, nullus periculo-
 rum formidini, sed vnica diuini numinis re-
 uerentia, grata veritatis cultura, conueni-
 ensq; æternitatis metus totam suo arbitrio
 causam moderatur, nec vel minimum de
 suo iure remittit.

Sanè si quæris inficias ire non possum,
 vehementer hæc consilia mea varijs affe-
 ctibus quassata esse. Nunc enim tua *charis-*
sime Parens, septuagenaria canities succur-
 rebat: nunc matris vnice in me recumben-
 tis

August.
lib. 1. contr.
Epist. Par-
men. cap. 8.

tis fletus, nunc fratrum sororumque anxie-
 tas, nunc liberorum & familiae periculum,
 nunc amicorum totiusque familiae quasi la-
 bascens fama & existimatio. Sed quaeso vos
 per Deum, carissima capita, quid facerem?
 parcerem ne vobis, & mihi non parcerem?
 parerem ne voluntatibus vestris, & Deo im-
 morigerus essem? cauere ne pericula for-
 tunarum, & me cum liberis meis ac fami-
 lia in sempiternum exitium praecipitarem?
 Apagesis profana cura, noxia reuerentia:
 cum Deo mihi res est, ^v qui potestatem habet
 animam & corpus perdendi in gehennam. Hu-
 ic malo cum periculo & fame iactura serui-
 re, quam gloriosus detrudi in infernum,
^x ubi est fletus & stridor dentium perpetuus.
^v Pulchrum est periculum ad Deum transfu-
 gere. Neque hunc animum impietati mihi
 aut leuitati dabit, charissimi. CHRISTVS
 sic docuit discipulos. ^z Qui amat patrem
 aut matrem plus quam me, non est me dignus.
 MOSES sic docuit Iudaeos. ^z Qui dixerit pa-
 tri suo aut matri suae, nescio vos, & fratribus
 suis, ignoro illos, & nescierunt filios suos, hi cu-
 stodierunt eloquium tuum, & pactum tuum
 seruaerunt, iudicia tua o Iacob, & legem tu-
 am o Israel. CHRYSOSTOMVS sic docuit au-
 ditores. ^b In omnibus obtemperandum est pa-
 rentibus, praeterquam in iis, quae pietati effici-
 unt. Et doctrina Saluatoris, qui amat patrem,
 &c.